2004 年，商人冯某与南
海区某学校签订租赁合同，
租用该校教师宿舍指定天面
建设通讯基房，向镇教办交
付租金。2006 年并镇以后，
承租人不再缴纳租金，致使
国有财产流失。区检察院发
现案件线索后启动公益诉讼，
向该学校所在镇教育局发出
诉前检察建议，建议督促追

回损失的国有财产。
后该镇教育局向承租人

追回租金 5 万多元，对所属
事业单位的国有财产进行全
面清查登记，进一步完善了
监管机制。

检察官提醒：市民发现
有发现私分、破坏、侵吞国
有财产等行为的，一定要及
时向检察机关举报。

案例

启动公益诉讼 保护国有财产

工厂老板“偷懒”，将废
水排放到下水道；国有财产
未追回……这些侵害公共利
益的行为没人管？检察机关
通过提起公益诉讼对这些行
为说“不”！

2017 年 6 月 27 日，
十 二 届 全 国 人 大 常 委 会 第
二十八次会议决定对《民事

诉 讼 法》和《行 政 诉 讼 法》
作出修改，正式赋予检察机
关在法定领域内提起公益诉
讼的职权。

为贯彻落实中央和省委、
市委有关决策部署，保障社会
公共利益，今年，南海率先出
台《关于支持检察公益诉讼推
进法治南海建设的实施意见》。

由于在《珠江时报》上
看到失信被执行人名单上有
小红的名字，一家家具制造
企业负责人放弃了和小红的
合作；小红身边的父母、朋
友、亲戚也在今日头条自动
弹跳出的失信人信息看到了
小红的名字，纷纷质问她。

今年 5 月，小红名下的
车辆被在广佛汽车城检测站
执行公务的交警发现予以扣
押封存；小红本人也在办理
酒店入住时被系统识别而被

民警控制。
小红称自己确实没钱可

以归还小明，王法官决定尽
快处置小红的丰田小汽车和
房产，立刻带队前往小红的
房子张贴拍卖、迁出公告等
文书。5 月 24 日，王法官将
小红的房产和车辆信息发送
给司法评估拍卖中心，7 月
11 日，小明就收到了法院转
来的执行款。

文/珠江时报记者 程虹

通讯员 徐传村

文/珠江时报记者 程虹 通讯员 南检宣

公益诉讼是什么？
检察机关提起公益诉讼，分为提起民事公益诉讼和行

政公益诉讼。民事公益诉讼，是指人民检察院在履行职责

中发现损害社会公共利益的行为，在没有适格主体或者适

格主体没有提起诉讼的情况下，可以向人民法院提起诉讼。

行政公益诉讼，是指人民检察院发现行政机关违法行

使职权或者不作为，致使国家利益或者社会公共利益受到

侵害的，应当向行政机关提出检察建议，督促其依法履行

职责。行政机关不依法履行职责的，人民检察院依法向人

民法院提起诉讼。

哪些领域可以提起公益诉讼？
目前，民事公益诉讼只针对破坏生态环境和资源保护、

食品药品安全领域侵害众多消费者合法权益等行为。

行政公益诉讼只针对生态环境和资源保护、食品药品

安全、国有财产保护、国有土地使用权出让等领域。

公益诉讼中群众要怎么做？
群众发现上述问题线索，可以积极向检察院提供，电

话是 0757-86296502。

王法官教你如何
KO“执行难”

王法官申请权限，上线
“南海区人民法院执行大数
据应用系统”。这是南海法
院开发的一个为法官查人找
物提供便利的信息系统，与

全区 85 个部门实现了数据共
享，只要承办人输入被执行
人信息，就可以查到其户籍、
车辆、出行记录、子女就读
等信息。

王法官将小红的信息录
入限制高消费系统，系统自动
对小红采取限制高消费措施，
小红为此出行不得乘坐飞机、
列车软卧、轮船二等以上舱位，
不得在星级以上宾馆、酒店、
夜总会等场所进行高消费。

王法官向公安机关发出

B 级执行令，要求公安机关
协助查找小红的下落，一旦
发现立即通知法院。

同时，王法官还将小红
名下的车辆信息发送给交警部
门，请求协助查找并扣押小红
名下的丰田小汽车，一旦发现
车辆立即控制并通知法院。

王 法 官 将 小 红 纳 入 失
信被执行人名单，向区执行
联动单位发送小红的个人信
息， 在 报 纸、 公 共 场 所 的
LED 显示屏、公交车载电视

及微信微博等平台上发布小
红的失信公告。王法官还特
意将小红的失信公告制作成
纸质海报，在小红居住的小
区里张贴。

联动机制见成效
失信“老赖”酒店被抓

2015 年， 小 红 因 投 资
缺钱向好友小明借了 100 万，
后一直未还，在法院判决后，
小红跑路了。小明赶紧到法
院立案申请强制执行。

然而，小红的电话无人
接听，名下的车辆被查封但
却不知道具体位置难以实际

扣押，小红的住所大门紧闭，
执行陷入僵局。

但执行法官王法官有办
法：要对付小红这种老赖，
就要发挥法院与区内 43 家
单位建立的执行联动机制的
作用。一起来看，王法官如
何抓“老赖”！

第 2 步 限高发执行令扣车扣人

第 3 步 公示老赖

改善空气质量的大气

污染防治技改项目最高可

奖励 200 万元！不仅如此，

今年 10 月，南海区出台《佛

山市南海区环境保护扶持

奖励办法》 （下称《办法》），

设立数额达 6000 万元的

环境保护扶持奖励专项资

金，扶持奖励项目范围覆

盖八大方面，以鼓励企事

业单位、社会组织和个人

主动参与环境治理。

（一）有助污染减排的
大气污染防治技术改造项
目最高奖励 200 万元

企 业 开 展固 定 污 染 源
大 气 污 染 防 治 技 术 改 造，
且稳定达标运行一年以上，
促 进 污 染 减 排，提 升 环 境
治 理 水 平的，对 照 地 方 大
气 污 染 物 排 放 标 准，根 据
工程项目投资情况和环保
效 益 不同，实 行 差 别 化 的
资金奖励。

其 中，改 造 后 治 理 对
象 ( 污 染 物 ) 排 放 浓 度 等
于 或 低 于 地 方 现 行 环 保
标准限 值的 50%，且污染
物去除 效率大于 20%，总
投 资 金 额 500 万 元 以 上
的，按总投资金 额的 20%
给 予 资 金 奖 励，最 高 奖 励
200 万元。

（二）有助促进环境监

管能力提升的项目可获 30
万元奖励

企 业 研 发 有 利于 辅 助
环 境 监 管、执 法的 智 能 化
系统或设备，同时符合《办
法》条件的，给予研发企业
一次性 30 万元奖励。

（三）污染物集中治理
项目建设、运营项目

a. 污 染 物集中治 理 项
目建设最高可补助 100 万

企 业 或 第 三 方 社 会 组
织投资建设污染物集中治
理项目，与区内 5 家及以上
不同法人的排污企业签订
一年以上污染治理服务合
同，开展污染物集中治理，
且污染物排放符合地方标
准和总量控制要求的，按照
项目建设费用的 20% 给予
资金补助，最高补助 100 万。

b. 排 污 企 业 污 染 物集

中治理每年最高补助 20 万
排 污 企 业 主 动 与 污 染

物集中治理项目运营企业
签 订 污 染 治 理 服 务 合同，
开展污染物第三方治理的，
给予排污企业污染治理服
务合同年度金额 10% 的资
金 补 助，每 份 合同 最 高 补
助 10 万元，每间排污企业
每年最高补助 20 万元。

c. 重 点 排 污 企 业 污 染
物集中治理每年最高补助
200 万

鼓励重点区域、重点行
业的重点排污企业与污染
物集中治理项目运营企业
签 订 污 染 治 理 服 务 合同，
开 展 污 染 物 第 三 方 治 理。
对纳入污染物集中治理补
助 的 重 点 排 污 企 业，适 当
提高资金补助比例和额度，
每间重点排污企业每年最
高补助 200 万元。

《佛山市南海区环境保护扶持奖励办法》出台，单项最高奖励 200 万元

文 / 珠江时报记者 杨慧

六千万环保扶持奖励资金等你申请
符合扶持奖励条件的在南海区行政区域内注册、

依法经营的企事业单位、社会组织（中介服务机构不
受此限制），户籍或常住地在南海行政区域内的个人。

申请扶持奖励对象

部分奖励措施

大
声
公
2018.12.2

星期日

政策
解读

责
任
编
辑

罗
炽
娴

美
术
编
辑

李
世
鹏

07

阅览珠江时报
电子版请登录

广告热线 81212540
发行热线 83872000

WWW.NANHAITODAY.COM

新
时
代
南
海
家
书

检 察 公 益 诉 讼

让损害公共利益行为
“有人管”

造 / 福 / 人 / 民    一 / 诺 / 千 / 金

打好扫黑除恶攻坚战
推动人民群众安全感更高质量、更加实在、更可持续

扫黑除恶专项斗争开展以来，南海区以扫黑除恶治乱为抓手，深化平安建设，按照“有

黑扫黑，有恶除恶，有乱治乱”的要求，坚持扫建结合、综合治理，推动社会治安持续好转，

聚焦创造安全稳定的社会政治、治安、营商环境。据省委政法委、省公安厅委托第三方调查

机构的调查结果显示，2018 年上半年，南海区群众安全感和政法工作满意度排名全市第一。

2018 年 1 月，“楼霸”
冯某等人为了霸占南海区
西 樵 镇 某 楼 盘内拆 墙、搬
运 等 工 程，纠 集 多 人 到 该
楼盘滋扰其他装修搬运人
员。其中，张某也受到纠集，
结 伙 随 意 殴 打 他 人，为 非
作恶，扰乱经济、社会生活
秩 序，后 被 公 安 机 关 一 并
抓获，鉴于其如实供述罪行，
南海区法院依法从轻处罚，
以 寻 衅 滋 事 罪，判 处 其 有
期徒刑一年。

2018 年 1 月，冯某纠集
多人先后两次去到西樵镇
一楼盘外，以“摆场讲数”
的方式威胁阻挠在该楼盘
做搬运工作的人员在该楼
盘经营搬运工作。1 月21 日，
因包工头易某等人仍在经
营搬运工作，冯某纠集张某
等 20 多人，佩戴口罩、手套、
运动帽，手持木棍，来到该
楼盘对易某进行殴打。后张
某将易某拖拽上车带走。此
时，易某工友驾驶小车赶到
进行阻拦，张某同伙驾车冲
撞阻拦的小车，逃离现场，
待易某在车上答应相关条
件后，才将其放走。根据相
关举报线索，公安机关成功
打掉了该楼盘“楼霸”，并
将冯某、张某等人抓获。

下 一 步，南 海 区 将 结
合扫黑除恶专项斗争要求，
以“有黑必扫、有恶必除、
有‘伞’必 打、有腐 必反、
有 乱 必 治”的 坚 强 决 心，
以群众关切的问题为突破
口，推 动 专 项 斗 争 形 成 一
波 又 一 波 强 大 攻 势，不 断
增强群众获得感幸福感安
全感。

受“楼霸”纠集
殴打他人
如实供述

依法从轻处罚

11 月 12 日至 16 日，佛
山市南海区人民法院一审
公开开庭审理被告人李某
根 等 28 人 组 织、领 导、参
加黑社会性质组织等一案。

公 诉 机 关 指 控，2005
年至 2008 年，被告人李某
根因故意犯罪获刑。刑满释
放后，其先后纠集潘某贤等
人为非作恶，设赌局聚赌，
抽水渔利，获取非法利益。

为 抢 占 赌 场 地 盘，李
某 根 等 人 组 织多 人 持 刀、
枪与他人械斗，壮大声威，
不 断 吸 引、招 揽 成 员，逐
渐 拉 拢、网罗了一 批 刑 满
释 放、社 会 闲 散 人 员，形
成了以李某根为组织者和
领 导 者，潘 某 贤 等 人 为骨

干 成 员、积 极 参 加 者的黑
社会性质组织。

该 组 织 以 西 樵 镇 的 几
条村为活动范围和违法犯
罪 活 动 主 要区 域，通 过 有
组 织 地 实 施 开 设 赌 场、故
意伤害、非法拘禁、强迫交
易、敲诈勒索、非法持有枪
支、聚 众 斗 殴 等 违 法 犯 罪
活动，从中获取非法利益。

该 组 织 还 通 过 威 胁 等
手 段 插 手 土 方 工 程、中 标
商 铺 出 租、经 营 士 多 店，
通过高利放贷以及暴力追
债等手段插足民间借贷行
业，壮 大 经 济 实 力。李 某
根还指派其妻管理组织的
财 物，负 责 高 利 贷 收 款、
记 账，部 分 违 法 犯 罪 所 得

收款及赃款分配。
为实施违法犯罪活动，

该组织持有以火药为动力
发射弹丸的制式 12 号猎枪
一 支，大 砍 刀 等 管 制 刀 具
一大批。同时，为规范组织
管 理，逐 渐 确 立 了明 确 的
帮规约束组织成员。

庭审中，法庭依法进行
了法庭调查、举证质证、法
庭 辩 论 等 环 节，控 辩 双 方
进行了质证并充分发表了
意 见。法 庭 对 没 有 聘 请 律
师的 被 告 人，根 据 其 个 人
意愿通知法律援助机构指
派律师为其提供辩护。

部 分 被 告 人 亲 属 及 各
界 群 众 等 50 余 人 旁 听 了
庭审。

西樵李某根等 28 人涉黑案一审开庭

案例

南海区纪委（监察委）

受理10类黑恶势力
“保护伞”线索的举报

12388
（工作时间）

南海区扫黑除恶办

受理10类黑恶势力及其
“保护伞”线索的举报

86399545
（工作时间）

南海公安分局

受理10类黑恶势力
线索的举报

13500260110
(24 小时）

文/珠江时报记者 程虹 通讯员 郎乾坤

1

2

3

执行联动抓老赖
第 1 步 联合惩戒